
Comune di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Il Commissario Straordinario  Odorizzi Mariagrazia 

Deliberazione del Commissario n° 40 del 21/03/2016 

 

Oggetto: Linee di indirizzo per la concessione di un contributo comunale alle famiglie del 
Comune di Vallelaghi per l'acquisto di pannolini lavabili per bambini 
 

 

 
Premesso che con legge regionale n. 19 del 24.07.2015 è stato istituito, con effetto dal 

01.01.2016 il Comune di Vallelaghi mediante fusione dei Comuni di Padergnone, Terlago e 
Vezzano. 

Con provvedimento della Giunta Provinciale di data 30/12/2015 prot. N. 
S110/15/668894/8.4.3./235-15 è stata nominata Commissario Straordinario del Comune di 
Vallelaghi, la Sig.ra Mariagrazia Odorizzi; 

Richiamata altresì la deliberazione del Commissario straordinario n. 09 del 29.01.2016 con la 
quale è stata autorizzata la gestione provvisoria del Bilancio per l’anno 2016 del nuovo Comune 
Vallelaghi; 

Premesso che dal 2010 in tutte le territorialità, le amministrazioni comunali avevano 
sostenuto le famiglie con bambini da 0 a 3 anni, dando un contributo finanziario sulla spesa 
sostenuta per l’acquisto di pannolini lavabili e precisamente: Comune di Padergnone: con 
deliberazione del consiglio comunale n 35 dd. 10.04.2013; Comune di Terlago con delibera n. 58 
dd. 29.04.2013; Comune di Vezzano: con deliberazione del consiglio comunale n 7 dd. 04.02.2010). 
Le famiglie residenti potevano fare richiesta di sovvenzione presentando fattura dell'acquisto 
all'ufficio ragioneria del Comune.  

Ritenuto necessario continuare il sostegno a tale scelta per indirizzare le famiglie verso l’uso di 
un prodotto ecologico, economico e salutare nell’ottica della riduzione dei rifiuti 

Ritenuto necessario pertanto approvare delle linee di indirizzo comuni che consentono di 
sostenere anche per il 2016 tale scelta nell'ottica della riduzione dei rifiuti indifferenziabili, 
promuovendo l'utilizzo di tali prodotti  

Preso atto che: 

• le linee programmatiche delle Amministrazioni Comunali dei tre comuni attualmente fusi nel 

Comune di Vallelaghi, approvate dai rispettivi Consigli Comunali, indicavano obiettivi di 

sviluppo sostenibile da realizzare mediante azioni che sappiano associare il miglioramento 

della qualità della vita nei suoi aspetti relazionali, sociali, economici e culturali, alla tutela 

dell’assetto fisico e ambientale del comune; 



Comune di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

• tra le azioni individuate e da realizzare che si pongono l’obiettivo di stimolare comportamenti 

ambientalmente virtuosi ed economicamente vantaggiosi, c’è anche la promozione di iniziative 

volte a favorire la riduzione dei rifiuti; 

• i pannolini per bambini rappresentano una delle frazioni di rifiuto secco residuo 

quantitativamente più consistenti e qualitativamente più critiche da un punto di vista 

gestionale; a livello statistico, infatti, un bambino nei primi tre anni di vita consuma circa 5.000 

pannolini usa e getta corrispondenti a quasi una tonnellata di rifiuti non riciclabili che vengono 

portati in discarica (impiegando fino a 500 anni per decomporsi); 

• la stessa produzione dei pannolini monouso comporta un ingente consumo di preziose risorse 

naturali (energia, acqua, polpa di legno) e l’immissione nell’ambiente di agenti inquinanti; 

• l’acquisto dei pannolini usa e getta rappresenta un costo considerevole per le famiglie; 

Considerato che: 

• il pannolino lavabile, composto da una mutandina esterna impermeabile, da uno strato 

assorbente in fibra naturale a contatto con la pelle del bambino e da un velo raccogli feci in 

cellulosa compostabile (da gettare nel WC), costituisce un’alternativa possibile ai tradizionali 

pannolini usa e getta; 

• l’utilizzo del pannolino ecologico comporta benefici ambientali (minore impatto in fase di 

produzione e smaltimento) ed economici nonché un maggior benessere del bambino 

(riduzione di allergie e irritazioni cutanee); 

• dal punto di vista economico, l’utilizzo dei pannolini lavabili non costituisce un vantaggio solo 

per le famiglie ma anche un risparmio per l’intera collettività dato che si riduce la quantità di 

rifiuti prodotti e, dunque, il costo del loro smaltimento; 

Considerato, altresì, che: 

• si intendono incoraggiare le famiglie con figli in età compresa tra zero e due anni ad usare il 

pannolino lavabile per aiutarle a risparmiare, aumentare il benessere del bambino e limitare 

l’impatto ambientale; 

• le modalità di contribuzione economica individuate nell’allegato 1 alla presente deliberazione 

risultano le più idonee ad incentivare le famiglie, una volta acquistato il pannolino ecologico, a 

continuare nell’uso, avendo compartecipato alla spesa; 

• i contributi verranno erogati fino ad esaurimento fondi; 

 
Visto l’Allegato 1 al presente atto che contiene le modalità di erogazione del contributo e 

ritenuto di approvarlo. 
Precisato che la spesa relativa all’iniziativa trova copertura nel Bilancio di Previsione 2016 

all’intervento 1090505  cap. 9563 art. 380 
Ritenuto quindi di promuovere l’iniziativa “pannolini ecologici” per incoraggiare le famiglie ad 

usare un prodotto più ecologico, economico e salutare. 
Tutto ciò premesso. 

 



Comune di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di 
deliberazione il responsabile del segretario comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-
amministrativa e contabile; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità ; 
Visto lo Statuto comunale. 

 
D E L I B E R A 

 
1. di confermare il sostegno finanziario alle famiglie che utilizzano il pannolino lavabile, un 

prodotto ecologico, economico e salutare. 

2. di approvare le modalità di erogazione del contributo descritte nell’Allegato 1, allegato alla 

presente per costituirne parte integrante e sostanziale, che risultano le più idonee ad 

incentivare le famiglie, una volta acquistato il pannolino ecologico, a continuare nell’uso, 

avendo compartecipato alla spesa per l’acquisto. 

3. Di stabilire che i contributi verranno erogati fino ad esaurimento fondi, fissati per l’anno 

2016 in € 1.000,00.-. 

4. Di riconoscere la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi dell’art. 

78 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

5. Di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per 

motivi di legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 
c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 

sessanta (60) giorni ai sensi dell’art. 2 lett. b) della legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.; 
    I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
cz 
 

 

 

Movimenti Contabili: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo CIG CUP 

 Oggetto del Movimento 
 

Impegno 2016 9563/380 1.000,00   

 Linee di indirizzo per la concessione di un contributo comunale alle famiglie del Comune 

di Vallelaghi per l'acquisto di pannolini lavabili per bambini 
 

 

    

 



 

Comune di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;   
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Documenti Allegati al presente Atto: 
 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

ALLEGATO 1 REQUISITI all 1  pannolini lavabili.doc INF - DOCUMENTO 

INFORMATICO 

16/03/2016 

048114F25981212B5924D65C61FA80B595C0EFD3 

 

PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICA 

PARERE_SIR_2016_167.rt

f.pdf.p7m 

PAR - PARERE 17/03/2016 

FB928D795E19F495D9B4A98351E3198B89997914 

 

ATTESTAZIONE 

COPERTURA 

FINANZIARIA 

PARERE_SIR_2016_167.rt

f.pdf.p7m 

PAR - PARERE 18/03/2016 

03713B462658D1E3BEB1DA578E61B9D33B3D4783 

 

PARERE DI REGOLARITÀ 

CONTABILE 

PARERE_SIR_2016_167.rt

f.pdf.p7m 

PAR - PARERE 21/03/2016 

55AF397DBD170EA073C2285DF22DC613790E68C8 

 

 

 

 


